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MáleM: Umsögn Vísindarábs rnn frumvarp til laga urn LÍN.

Menntamálanefnd Alþingis hefur sent VísmdaráÖi tíl umsagnar frumvarp tíl laga um Lánasjób 
íslenskra námsmaxma, sem hefur veriÖ lagt fyrir Alþingi á 115. löggjafarþingi 1991.

í greinargeró meö frumvarpinu segir aÖ megintilgangur þeirra breytinga, sem þaö felur í sér, sé 
aö treysta fjárhagsstööu sjöösins til frambúöar og draga úr þeirri byröi, sem ríídssjööur hefur 
af sjöönum. Gert er ráö fyrir aö þessu markmiöi veröi náö eftir 10-15 ár.

Sá mikli vandi, sem LÍN gMmir nú viö, stafar af því aö sjóöuiinn hefur í mörg undanfarin ár 
þuift aö taka lán meÖ markaösvöxtum en hefur síöan veitt vaxtalaus lán til langs tíma meö 
takmörkuðum endurgreiöslum.

Stuöningur ríkisins viö námsmnenn hefur þannig veriÖ í formi hagstæöra lána, sem ekki eru 
endurgreidd nema aö hluía. Meö frumvarpinu er ekíd gert ráö fyrir grundvallarbreytmgu á 
þessu fyrirkomulagi. Gert er ráö fyrir vöxtum á námslán og hertum reglum um endurgreiöslur, 
þannig aö framlög úr ríkissjóöi muni fara minnkandi á næstu árum.

í frumvarpinu er ekki mótuö stefna um þaö hversu xnikill stuöningur þjóöfélagsins viö mennt- 
un ætti aö vera. Hins vegar segir í greinargerö meö því aÖ stuöningur ríkis viÖ menntun veröi 
áfram nauösynlegur og aö hann veröi veittur meö vaxtaleysi á námstíma og eflirgjöf í markaös- 
vöxtum. Vísindaráö telur stuöning ríkisins viö menntun nauösynlegan, en telur aö stuöningur 
viö námsmenn á formi hagstæöra lána sé aö mörgu leyti óheppilegur þar sem kjörin til langs 
tíma eru ekki Ijós og þar meö staöa lánþegans, eins og t.d. gagnvart húsnæöislánakerrfmu.

VísindaráÖ telur aö heppilegra væri aö koma á blönduðu kerJö hreinna námsstyrkja annars 
vegar og námslána hins vegar, sem gætu veriö á sambærilegum kjörum og td . húsnæöislán 
eða önnur lán í þjóðfélaginu. SHkt fyrirkomnlag er haft á htemm Noröurlöndunum og viröist 
gefast nokkuö vel. Þar skiptist stuöningur viö námsmenn nokkum vegiim til helminga á milli 
styrkja og lána.

í blöndnðu stuðningskerfi styrkja og lána takmarkast eftirspum af lánskjörum. Styrkhlutanum 
er unnt aö stjóma á ýmsa vegu. Til dæmis mætH krefjast ákveðins árangurs í nárni, hafa styrM 
misháa og mismarga efíár fögum og þörfum þjóðféiagsins fyrir menntun í einstökum greinum. 
Einnig væri unnt að tengja styrkupphæð við tekjur maka eða foreldra eins og sums staöar er 
gert 1 nágrannalöndunum.

í frumvarpi til laga um LÍN er gert ráð fyrir að allt nám sé lánshæft, einnig framhaldsnám 
doktorsnema. I greinargeröinni er þess þó getið að menntamálaráðherra muni beita sér fyrir 
endurskoöun laga um Vísindasjóð í þeim tSgangi að hann geti veitt styrki til námsmanna í 
langskólanámi og tii greiðslu skólagjalda. Bent er á að við þaö ætíi þörf stúdenta í framhalds- 
námi fyrir námsián að minnka. Eldd verður þó séð að breyting í þessa veru mundi draga úr 
útgjöldum ríkisins, þvert á móti mundu þau væntanlega aukast.
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Vísindaráb telur miMlvægt aÖ námsmerm í langskólanámi hafi aðgang ab námsstyrkjum.
Slíkum styrkjum mættí. hæglega korna fyrir í nýju stubnmgskeríl vib námsmenn, sem byggbi á 
samblandi styrkja og lána. M&ilvægt er þó ab ekki verbi sjálfsafgreibsla á styrkjum til fram- 
haldsnáms. Þá styrki ætti abeins ab veita hæfari námsmönnum ab undangengnu faglegu mati.
Á Norburlöndum hafa góbir námsmenn í framhaldsnámi abgang ab ágætum styrkcarsjóðum.
Má í því sambandi nefna ab Danir hafa nýverið eflt sirm sjóð á þessu sviðiverulega Ú þess að 
efla samkepphishæfni dansks hugviís og iðnaðar í harðnandi samkeppni. í  fylgiskjölum með 
framvarpi um LÍN segir að Danir veiti. eldd styrM til rannsóknarnáms. Rétt þyMr að benda á að 
þetta á aðeins við um þann aJmenna sjóð er styrkir fyrrihlutanám.

í þessu samhengi þykir rétt að benda á að íslenskir námsmenn í framhaldsnámi í Danmörku og 
Svíþjóð hafa til skamms tímagetað sótt um styrM í námslandinu í faglegii samkeppni við 
heimamenn. Þessir styrkir til Mendinga hafa verið veittir vegna góðvíldar nágrannaþjóðanna i 
okkar garð, þrátt fyrir gamalt samkomulag Noröurlandanna um að hver þjóð skuli styrkja sína 
námsmenn, hvar sem þeir kunna að vera við nám á Noröurlöndum. Á síðustu misserum hefur 
borið á því að íslendingum hefur verið neitað um styrk vegna þjóöemis. Ástæðurnar eru 
væntanlega aukin fjöldi stúdenta og minna fé tii sMptana. Þessi þróun gefur enn eitt tilefni til 
þess að stuðnmgur við íslenska námsmenn í framhddsnáini verði tekinn til endurskoöunar hér 
álandi.

VísindaráÖ sér ekki sérstök rök fyrir því að styrMr til doktorsnáms verði felldir undir Vísinda- 
sjóð. Við það gæti skapast nokkur hætta á að takmarkað fé sjóðsins mundi skerðast, en það er 
einkum ætlað til styrktar vísindaramisóknum. Vísindaráð úthlutar styrkjum úr VísindasjóÖi að 
undangengnu faglegu mati á vísindalegu gildi verkefha og hæfni umsækjanda til að stunda rann- 
sóknir. Eðli starfsemi Vísindaráðs og LÍN er því ólíkt. Starfsmenn Vísindaráðs eru aðeins 
tveir. Við núverandi aðstæður er ráðið því engan veginn í stakk búið til að taka að sér þá vinnu, 
sem felst í veitingu styrkja til stúdenta og eftirM með framvindu námsárangurs.

Hlutverk Vísindasjóðs er að styrkja stofnanir og einstaklinga til ákveðinna rannsóknar/erkeöia 
og vísindalegrar sérþjálfunar. Sjóðuiiim styrkir einnig rannsóknarstofnanir til kaupa á lækjum, 
ritum og öðru er til rannsókna þarf. Vísíndasjóour hefur á undanfömum árum ekki styrkt náms- 
menn nema í undantekningartilvikum, enda eldd í verkalirings hans. Vísindasjóður hefur gegnt 
mikilvægu hlutverM við eflingu íslenskra vísindaramisókna á undanfömum árum og hefur 
umsóknum fjölgað jafnt og þétt. Nú er svo komið að síyrMr úr sjóðnum eru ekM nema um 
þriðjungur þeirrar upphæðar, sem sótt er um hveiju sinni. Mörgum góðum umsóknum hefur 
orðið aö hafna. Styrkfr sjóðsins hafa í vaxandi mæli farið tii ungra vísindamanna, sem eru að 
hasla sér vöU á íslandi að loknu doktorsnámi í útlöndum. Þannig hefur sjóðurinn reynt að 
koma í veg íyrir atgervisflótta og stuðlað að því að menntun hinna ungu vísindamanna nýtist 
þjóðmni sem best. Þessa starfsemi sjóðsins þyrfti að efla með þvi að auka framlög riMsins til 
Vísindasjóðs verulega.
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